1

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055 CEP 12216-990 – São José dos Campos –SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

CNPJ 45.395.704/0001-49
Ata nº 003 – Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo – 07/07/2021

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, em reunião agendada, via
online, plataforma Zoom, conforme convocatória com pauta enviada aos
Conselheiros, conforme segue: 1) Formação das Comissões. 2) Detalhamento da
projeção orçamentária atualizada. 3) Informações sobre a Virada SP online e
Revelando SP online. 4) Informes da Diretoria Executiva. Após a checagem de
quórum mínimo para a realização da reunião, o Presidente fez a abertura
agradecendo pela presença de todos. Ato contínuo passou a explanar sobre a
composição das comissões e a finalidade de cada uma, apoiado por um texto exibido
a todos, informando que na Comissão LIF havia uma vaga para titular e que a
Comissão de Cultura estava completa, existindo vagas somente para suplentes. A
conselheira Aline Souza solicitou que seu nome fosse incluído como integrante da
Comissão de Administração, ficando a citada comissão com dois titulares, perguntou
ainda sobre aprovação e publicação das Atas, o Presidente disse que a primeira Ata
era complexa e o tempo entre a posse e a próxima reunião foi curto e que o site
estava passando por uma reforma, mas que as Atas vão para o site após a aprovação
pelo Conselho Deliberativo. A Conselheira Aline disse que já viu a composição do
Conselho Gestão 2021/2022 no site e que compunha apenas de nomes dos
Conselheiros, diferentemente das publicadas anteriormente na qual eram exibidos os
segmentos aos quais os Conselheiros pertenciam e sugeriu a publicação nos moldes
anteriores. O Conselheiro Luciano Rodolfo, um dos representantes da área cultural
das Entidades Religiosas informou a todos que tinha condições de fazer fluir, através
da entidade que representava, informações de interesse da Fundação Cultural
Cassiano Ricardo, para o qual o Presidente agradeceu. O Sr. Presidente do Conselho
Deliberativo, ainda, explanou a respeito das regras que regem tais comissões,
material encaminhado, previamente, aos Conselheiros, informando que todas as
Comissões estão contidas no Regimento Interno da Instituição, em especial a que
todos os encaminhamentos serão realizados por ele às comissões, quando
necessário. Informou, ainda, da importância da Comissão LIF e Comissão de Cultura,
que são as responsáveis pela análise dos projetos de Lei de Incentivos Fiscais – LIF e
posterior encaminhamento ao plenário para deliberação a respeito dos projetos. A
seguir passou a palavra ao Sr. Antonio Oliveira Silva, responsável pela administração
da LIF. O mencionado servidor informou que havia 47 projetos a serem analisados até
a data de 23/07/2021, entretanto os trabalhos dos conselheiros seriam facilitados por
duas comissões, uma externa que atribuiria notas à qualidade do projeto e outra,
formada por empregados da Instituição que analisaria a viabilidade da execução dos
projetos. Continuando, o Presidente informou que as Comissões LIF e de Cultura
deveriam se reunir para tratar das análises dos projetos e que o Sr. Antonio enviaria

                                                                                                        2

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055 CEP 12216-990 – São José dos Campos –SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

mensagem aos componentes das duas comissões mencionadas, sugerindo a data e
horário para o início dos trabalhos, informando ainda como os coordenadores das
Comissões LIF e de Cultura dariam as notas aos projetos, ressaltando que a tarefa
seria facilitada pela utilização do software para projetos culturais denominado
“PROSAS”. A seguir, e conforme tratado na primeira reunião, ou seja, de posse, de
16/07/2021, o Presidente da assembleia retomou o segundo item da pauta com o
detalhamento da projeção orçamentária atualizada, a qual foi exibida em multimídia e
feitas explicações. Lembrou aos senhores conselheiros que o orçamento, em termos
de valor global era o mesmo, já aprovado, na primeira reunião, e que a única
diferença era o rearranjo do valor relativo à rubrica “Pessoal e Encargos Sociais”, que
passou de R$ 11.710.000,00 (onze milhões setecentos e dez mil reais) para R$
9.710.000,00 (nove milhões setecentos e dez mil reais), sendo a diferença de R$
2.000.000,00 (dois milhões de reais), distribuídos igualmente entre as atividades
culturais e administrativas. Ressaltou que existem várias despesas administrativas
que englobam despesas para com a cultura, como serviços prestados a pessoa física
e jurídica. Continuando com a apresentação, detalhou os gastos da projeção para as
atividades culturais no que tange à ACD – Ação Cultural Descentralizada na qual
englobam as Oficinas Culturais e Projetos; o Coro Jovem Sinfônico de SJCampos;
Centro de Artes Circenses e a Cia. Jovem de Dança. Foram demonstrados também
os gastos relativos à Difusão quais sejam: Circulação de Apresentações Artísticas;
Festivais e Mostras online (Dança/Teatro/Música/Cinema), dizendo que para este ano
é intenção incluir o tópico cinema na programação da FCCR, ocasião em que a
Conselheira Aline parabenizou pela iniciativa; Semana Cassiano Ricardo; Arte na Rua
– Intervenções Circenses e a Festa do Mineiro, que deste ano já ocorreu; Serviços
Técnicos e de Produção e Estrutura para eventos/Alimentação. Estrutura ainda de
Comunicação Institucional. Fazendo parte da área do Patrimônio Histórico, o Museu
Municipal; Museu de Arte Sacra; Corporação Musical Santana do Paraíba-Banda de
Santana, para o qual informou que a Banda de Santana foi reconhecida como
Patrimonial Imaterial; Informou a existência de parcerias do MROSC para a Biblioteca
Solidária de São Francisco Xavier e Museu do Folclore e Arquivo Público do
Município. Prosseguindo com a informação da LIF, com valor de R$ 2.620.000,00
(dois milhões e seiscentos e vinte mil reais) e FMC – Fundo Municipal de Cultura com
valor de R$ 1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil reais). No Detalhamento da
Área Administrativa, fez exibir itens como ao Reforma e Readequação Predial;
Serviços de Tecnologia e Informação; Publicidade Legal; Manutenção de Frota de
Veículos; Manutenção Predial; Material para estoque Almoxarifado; Manutenção de
Máquinas e Equipamentos; Geral Administrativo e Geral. O material exibido fará parte
integrante, ao final, desta ata. Prosseguindo, a Secretária do Conselho, pediu a
palavra para registrar a presença de nova Conselheira que não pode comparecer na
reunião de posse, no dia 16/06/2021, mas que, desta feita, se fazia presente
representando o Rotary- Urupema Sra. Patrícia Pereira Silva, ocasião em que o
Presidente deu posse à Sra. Patrícia e a mesma solicitou a colocação do seu nome
na Comissão de Integração Comunitária. Continuando com a finalização da
explanação do detalhamento orçamentário, o Presidente indagou se havia algum

                                                                                                        3

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055 CEP 12216-990 – São José dos Campos –SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

conselheiro que desejava se manifestar, ocasião em que a Conselheira Aline Souza,
seguida por outros Conselheiros parabenizaram pela apresentação do detalhamento
orçamentário.  Prosseguindo com o terceiro item de pauta, o  Presidente  passou a
discorrer sobre  dois eventos culturais que a Instituição participará, sendo um deles a
Virada SP Online e o outro o Revelando SP Online, informando que são dois projetos
do Governo do Estado de São Paulo, ressaltando que o prazo para se habilitar, nos
dois editais publicados, foi exíguo e que graças à equipe da FCCR, que trabalhou
sem medir esforços, a Fundação Cultural conseguiu se inscrever nos dois editais,
frisando que uma das responsabilidades da Instituição era a de fornecer os nomes de
artistas e grupos artísticos para os dois eventos, cabendo à APA – Associação
Paulista dos Amigos da Arte, como curadora, aprovar ou não os nomes dos artistas
enviados. Em seguida o Sr. Presidente do Conselho Deliberativo passou a discorrer
sobre o quarto item da pauta, ou seja informes da Diretoria Executiva, informando aos
senhores conselheiros que está percorrendo todos os equipamentos da Fundação
Cultural, juntamente com o Diretor de Cultura e Diretor Administrativo informando que
o intuito é que os novos colaboradores conheçam as Casas de Cultura e avaliem o
estado de conservação das mesmas e determine a execução das eventuais medidas
para reforma das mesmas. Prosseguindo, a conselheira Eloá Maria manifestou o
desejo de conhecer os equipamentos da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, o que
o Presidente do Conselho Deliberativo concordou.  Nada mais a registrar, deu-se por
encerrada a reunião, e, eu, Julia de Castro Silva Ivo, lavrei a presente.

Washington Benigno de Freitas
Presidente do Conselho Deliberativo

Julia de Castro Silva Ivo
Secretária do Conselho Deliberativo

                                                                                                        4

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055 CEP 12216-990 – São José dos Campos –SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

PROJEÇÃO ATUALIZADA PARA O ANO 2021

Pessoal E Encargos Sociais R$ 9.710.000,00

Outras Despesas Correntes R$ 14.871.000,00

FMC/LIF R$ 4.120.000,00

Despesas de Capital
Investimentos

R$ 221.000,00

Total Geral R$ 28.922.000,00

DETALHAMENTO PROJEÇÃO PARA O ANO 2021

ENCARGOS E PESSOAL R$ 9.710.000,00

LIF R$ 2.620.000,00

FUNDO MUNICIPAL R$ 1.500.000,00

DIRET. CULTURAL R$ 6.837.789,85

DIRET. ADMIN. R$ 8.254.210,15

TOTAL R$ 28.922.000,00

                                                                                                        5

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055 CEP 12216-990 – São José dos Campos –SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

Dir. Cultural - DETALHAMENTO PROJEÇÃO PARA O ANO 2021

ACD - AÇÃO CULTURAL DESCENTRALIZADA E PROJETOS FORMATIVOS

OFICINAS CULTURAIS E PROJETOS 1.403.112,40

CORO JOVEM SINFÔNICO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS R$ 553.498,00

CENTRO DE ARTES CIRCENSES – CIRCO R$ 310.784,15

COMPANHIA JOVEM DE DANÇA R$ 477.246,11

DIFUSÃO

CIRCULAÇÃO DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS R$ 825.400,00

FESTIVAIS E MOSTRAS ON LINE
(DANÇA/TEATRO/MÚSICA/CINEMA)

R$ 500.000,00

SEMANA CASSIANO RICARDO R$ 50.000,00

ARTE NA RUA - INTERVENÇÕES CIRCENSES R$ 303.000,00

FESTA DO MINEIRO R$ 17.950,00

SERVIÇOS TÉCNICOS E DE PRODUÇÃO R$ 374.410,00

ESTRUTURA PARA EVENTOS / ALIMENTAÇÃO R$ 285.000,00

6

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055 CEP 12216-990 – São José dos Campos –SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL R$ 333.971,16

PATRIMÔNIO HISTÓRICO

MUSEU MUNICIPAL R$ 340.000,00

MUSEU DE ARTE SACRA R$ 60.000,00

CORP.MUS.SANTANA PARAIBA/Banda de Santana R$ 69.800,00

PARCERIA – MROSC BIBLIOTECA SOLIDÁRIA R$ 356.613,33

PARCERIA – MROSC MUSEU DO FOLCLORE R$ 444.368,95

ARQUIVO PÚBLICO DO MUNICÍPIO 132.635,75

TOTAL R$ 6.837.789,85

LIF R$ 2.620.000,00

FUNDO MUNICIPAL R$ 1.500.000,00

TOTAL GERAL R$ 10.957.789,85

Dir. Administrativa - DETALHAMENTO PROJEÇÃO PARA O ANO 2021

Reforma e Readequação Predial R$ 252.868,54

Serviços de Tec. da Informação R$ 1.689.566,59

Publicidade Legal R$ 30.172,94

Manutenção de Frota de Veículos R$ 8.260,00

Manutenção Predial R$ 80.000,00

Material para Estoque Almoxarifado R$ 60.000,00

Manutenção de Maqs/Equip. R$ 62.000,00

Geral Adm. R$ 5.821.342,08

Geral R$ 250.000,00

TOTAL R$ 8.254.210,15

X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X